



## KELMĖS RAJONO SAVIVALDYBĖS TARYBA

### KELMĖS RAJONO SAVIVALDYBĖS ANTIKORUPCIJOS KOMISIJOS POSĖDŽIO PROTOKOLAS

2022-11-24 Nr. VK-265

Posėdis įvyko 2022-11-22 16.00 val.

Posėdžio pirmininkė Janina Skeberdienė, rajono savivaldybės Antikorupcijos komisijos pirmininkė.

Posėdžio sekretorė Dalia Žilinskytė, rajono savivaldybės administracijos Bendrojo priėmimo skyriaus vyriausioji specialistė.

Posėdyje dalyvauja komisijos nariai: Daiva Aleksandravičienė, Vilma Ancikevičienė, Aldona Kvintufelienė, Danutė Laivienė, Vaida Linikienė.

Taip pat posėdyje dalyvauja: Daiva Bružienė, savivaldybės kontrolierė, Rimas Milkintas, savivaldybės administracijos Teisės ir personalo skyriaus vyriausiasis specialistas.

#### DARBOTVARKĖ:

1. Savivaldybės atsparumas korupcijai: stipriosios ir silpnosios pusės.

Pranešėja - savivaldybės kontrolierė Daiva Bružienė.

2. Specialisto pareigos kuriant korupcijai atsparią aplinką.

Pranešėjas - Teisės ir personalo skyriaus vyr. specialistas, atsakingas už korupcijai atsparios aplinkos kūrimą, Rimas Milkintas.

3. Priemonių antikorupcijos tema kūrimas.

Pranešėja - Antikorupcijos komisijos pirmininkė Janina Skeberdienė.

1. SVARSTYTA. Savivaldybės atsparumas korupcijai: stipriosios ir silpnosios pusės.

Pranešėja - Kelmės rajono savivaldybės kontrolierė Daiva Bružienė supažindino, kad praėjusiais metais atliktas auditas savivaldybės biudžetinėse įstaigose, jis parodė, kad korupcijos prevencijos kontrolė yra silpna: kai kuriose įstaigose nebuvo paskirti už korupcijos prevenciją atsakingi asmenys, įstaigų tinklalapiuose nepaskelbta informacija apie tuos asmenis, 4 įstaigose nebuvo korupcijos prevencijos plano, 22 įstaigose nenustatytos rizikos sritys, kuriose gali pasireikšti korupcija. Savivaldybės kontrolierė supažindino, kad šių metų auditų plane numatytas korupcijos prevencijos programų įgyvendinimo vertinimas. Daiva Bružienė sakė, kad galimybę pasireikšti korupcijai ji matanti savivaldybės švenčių organizavime: šventės vardu renginiams skirtos lėšos gali būti naudojamos, neatmestina, asmeniniams tikslams. Savivaldybėje nėra jokios

švenčių vykdymo tvarkos aprašo, joms nėra tvirtinama viena bendra sąmata, neaišku, kas yra pagrindinis šventės organizatorius, kokių momentų ir kokia apimtimi atsiranda seniūnijoms pareiga prisidėti prie šventės vykdymo, jei leidimą organizuoti šventei yra gavusi ne seniūnija. Dėl švenčių organizavimo ir vykdymo savivaldybė nėra atlikusi jokio korupcijos rizikos vertinimo, nėra apibrėžta, kam ir kaip naudojamos Europos sąjungos lėšos, gautos kompensuoti Kelmės miesto šventės renginius. Atsiskaitymas už šventėms panaudotas lėšas yra ydingas, jeigu jos finansuojamos iš kelių šaltinių, nurašymų aktuose turėtų būti ir bendruomenės arba finansavimą gavusiųjų parašai. Galima neskaidraus lėšų panaudojimo rizika Kelmės meno šventėje, šventės organizatorius yra savivaldybė, o nauda, galimai, gauna privatus mugės organizatorius, kuris sumoka 2000 eurų „materialinę paramą už mugių organizavimą“, nemoka nustatyto dydžio vietinės rinkliavos, tačiau iš šventės dalyvių susirenka savo nustatytą mokesį.

Neracionaliai naudojamos lėšos, vežant keleivius vietiniais maršrutais, savivaldybės kontroliuojamoje UAB Kelmės autobusų parkas: maršrutai nederinami su Transporto saugos administracija, nekontroliuojama informacija dėl maršrutų tvarkaraščių skelbimo, keleivių vežimas vietiniais maršrutais Kelmės rajono savivaldybėje buvo skaidomas neaiškiais motyvais ir argumentais, o pats skaidymas nebuvo įvertintas antikorupciniu aspektu.

Kai kurių biudžetinių įstaigų vadovai neužtikrino kontrolės ir priežiūros, todėl viešuosiuose pirkimuose dalyvaujantys asmenys nedeklaravo arba atliko viešųjų pirkimų procedūras, neturėdami tam teisės, pasitaikė nepakankamo procedūrų vykdymo ar jų dokumentavimo pirkimų planavimo etape, ne visos perkančios organizacijos pateikė metines pirkimų ataskaitas.

Pasitaikė atveju, kai biudžetinių įstaigų turtas buvo naudojamas ne funkcijoms vykdyti: M. K. Sarbievijaus kultūros centras dalį patalpų (rūsio) nuomojo privačių subjektų asmeninėms šventėms organizuoti. Faktiškai, tai yra ne savivaldybės funkcija.

Savivaldybės kontrolierė sakė, kad negalinti išskirti atsparumo korupcijai stipriųjų pusių.

Janina Skeberdienė klausė pranešėjos: kaip rajono savivaldybė sprendžia klausimą dėl mobingo Kelmės pirminiame sveikatos priežiūros centre?

Daiva Bružienė atsakė, kad už šios problemos sprendimą tiesiogiai atsakingas savivaldybės administracijos direktorius.

Danutė Laivienė papildė, kad konkrečių nusiskundimų dėl šio centro savivaldybėje nėra gauta.

Aldona Kvintufelienė paaiškino, kad per susitikimą su gyventojais žmonės atviru tekstu sakė, kad dėl visų problemų kalta poliklinikos direktorė, tačiau, neesat skundų, nėra pagrindo jos atleisti.

Daiva Bružienė paaiškino, kad viešosios įstaigos vadovo atleidimui pagrindas atleisti gali būti praradus pasitikėjimą. Kontrolierė priminė, kad šioje įstaigoje yra stebėtojų taryba, pasiūlė, kad

savivaldybės specialistas, atsakingas už korupcijai atsparios aplinkos kūrimą, pats būdamas stebėtojų tarybos narys, galėtų organizuoti šioje įstaigoje apklausą.

NUSPRESTA. Pavesti Rimui Milkintui, savivaldybės Teisės ir personalo skyriaus vyriausiajam specialistui, atsakingam už korupcijai atsparios aplinkos kūrimą, VŠĮ Kelmės pirminiame sveikatos priežiūros centre atlikti anoniminę darbuotojų apklausą dėl galimai patirto mobingo darbe, pasitvirtinus faktui, informuoti šio centro stebėtojų tarybą.

## 2. SVARSTYTA. Specialisto pareigos kuriant korupcijai atsparią aplinką.

Teisės ir personalo skyriaus vyriausiasis specialistas Rimas Milkintas informavo, kad yra Lietuvos Respublikos Vyriausybės patvirtinti pavyzdiniai nuostatai ir pareigybės aprašymas asmens, atsakingo už korupcijai atsparios aplinkos kūrimą. Pranešėjas supažindino, kad šis asmuo atlieka tokias funkcijas: organizuoja ar vykdo teisės pažeidimų tyrimą, atlieka viešojo sektoriaus darbuotojų viešųjų ir privačių interesų derinimo kontrolę ir stebėseną, rengia korupcijos prevencijos veiksmų planą, atlieka jo įgyvendinimo stebėseną, kontroliuoja, kaip viešojo sektoriaus subjekto darbuotojai laikosi antikorpucinio elgesio standartų, juos konsultuoja, atsako už korupcijai atsparios aplinkos kūrimą savivaldybėje ir jos valdymo sričiai priskirtuose subjektuose, teisės aktų nustatytais atvejais organizuoja ir atlieka korupcijos pasireiškimo tikimybės nustatymą, teisės aktų projektų antikorpucinį vertinimą, sudaro pareigybių sąrašą, dėl kurių teikiamas prašymas Lietuvos Respublikos specialiųjų tyrimų tarnybai pateikti informaciją, rengia mokymus, orientuotus į viešojo sektoriaus darbuotojų antikorpucinio sąmoningumo stiprinimą, teikia siūlymus vadovui dėl korupcijai atsparios aplinkos įgyvendinimo, prižiūri viešojo sektoriaus subjekto darbuotojų atžvilgiu vykdomos lobistinės veiklos deklaravimą.

Janina Skeberdienė klausė pranešėjo, kiek, jo nuomone, reiktų dirbti, kad neliktų korupcijos?

Rimas Milkintas sakė, kad specialistas, atsakingas už korupcijai atsparios aplinkos kūrimą, turėtų tam skirti 50 procentų savo darbo laiko.

## 3. SVARSTYTA. Priemonių antikorpucijos tema kūrimas.

Komisijos pirmininkė Janina Skeberdienė priminė, kad komisijos veiklai skirtos lėšos - 300 eurų praėjusiais metais buvo panaudotos mokinių piešinių konkurso „Stop kyšiui!“ nugalėtojų apdovanojimams, šiemet pasiūlė šias lėšas panaudoti gaminant lipdukus antikorpucine tematika „Už skaidrumą – prieš korupciją!“, parodė kelis maketus, klausė komisijos narių nuomonės. Kiti komisijos nariai pritarė siūlymui, atrinko, jų nuomone, geresnį lipduką.

NUSPRESTA:

3.1. Komisijos veiklai 2022 metais skirtas lėšas - 300 eurų panaudoti lipdukų antikorpucine tema „Už skaidrumą - prieš korupciją!“ gamybai.

3.2. Įpareigoti savivaldybės administracijos vyriausiąją specialistę Redą Žalandauskiene

organizuoti viešuosius pirkimus šiai prekei įsigyti.

Posėdžio pirmininkė

Posėdžio sekretorė



Janina Skeberdiene

Dalia Žilinskytė